
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 Município de Céu Azul 
 Estado do Paraná 

 

1 

 

PORTARIA Nº 231, DE 15 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Designa a Comissão Institucional das 
Unidades Escolares da Rede Municipal de 
Educação de Céu Azul, para o processo de 
escolha de diretores.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e,  
 
Considerando a Lei Municipal nº 1.947/2018, de 15 de junho de 2018, que Dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul – PR; 

Considerando o disposto na Lei nº 2.406/2022, de 9 de setembro de 2022, que define critérios 
de escolha, mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar, 
baseados nos preceitos da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as 
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Educação de Céu Azul, 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Designar a Comissão Institucional das Unidades Escolares da Rede Municipal de ensino 
de Céu Azul, assim constituídas: 
 
1- Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de Assis  
     I -  Professores efetivos:  
     Marcela Daiani Sant’Ana da Costa – Presidente  
     Neli Salete Rustick 
     II – Funcionário efetivo:  
     Adriani Zenaide Trage Zapani 
     III- Pais ou Responsáveis de alunos não votantes:  
     Janaina Luiza Amatei 
     Camila Postal Gomes 
 
2- Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol  
     I -  Professores efetivos:  
     Janete Fillwock Miotto – Presidente  
     Neusa Forlin Colombo Moresco 
     II – Funcionário efetivo:  
     Valter Claudio de Oliveira 
     III- Pais ou Responsáveis de alunos não votantes:  
     Carla Gubert Radman 
     Paula Cecilia Bazzo 
 
3- Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris  
     I -  Professores efetivos:  
     Sirlei Kusminski - Presidente 
     Evanete Alves Borstel   

18QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3592



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 Município de Céu Azul 
 Estado do Paraná 

 

2 

 

     II – Funcionário efetivo:  

     Angélica de Oliveira Lima Lourenço 

     III- Pais ou Responsáveis de alunos não votantes: 

     Tatiane Landefeldt Machado 

     Jhulli Criszani Lourenço da Cunha 

 

4- Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara  

     I -  Professores efetivos:  

     Tatiane Berta Soares - Presidente 

     Roseli Wengrat Tillwitz    

     II – Funcionário efetivo:  

     Valter Claudio de Oliveira 

     III- Pais ou Responsáveis de alunos não votantes: 

     Izabel da Silva Wisniewski  

     Juliana Duarte Maia 

 

5 - Escola Municipal Leôncio Correia – Ensino Fundamental 

     I -  Professores efetivos:  

     Fernanda Rotta - Presidente 

     Neura de Jesus Machado da Silva 

     II – Funcionário efetivo:  

     Felipe Eduardo Franceschini 

     III- Pais ou Responsáveis de alunos não votantes: 

     Fernanda Oliveira dos Santos 

     Deise Cristina Ferrari Piske 

 

6 - Escola Municipal Tancredo Neves – Educação Infantil e Ensino Fundamental 

     I -  Professores efetivos:  

      Mariana Fernandes de Matos Martins 

     Gabriela Bragato Maziero  

     II – Funcionário efetivo:  

      Cleide Francisco - Presidente   

     III- Pais ou Responsáveis de alunos não votantes: 

     Jane Paula Piati Korp 

     Patricia Ardigo Swidzikiewicz 

 

7 - Escola Municipal Olavo Bilac – Educação Infantil e Ensino Fundamental 

     I -  Professores efetivos:  

     Kátia Elisandra Blauth Thomazini – Presidente  

     Adriana de Oliveira Tasca 

     II – Funcionário efetivo:  

     Leonardo Aparecido Moreno 

     III- Pais ou Responsáveis de alunos não votantes:  

     Graciela Natalina do Prado 

     Jucelaine de Carli Sanches 
 

19QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3592



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 Município de Céu Azul 
 Estado do Paraná 

 

3 

 

8 – Escola Municipal São Cristóvão – Ensino Fundamental 

     I -  Professores efetivos:  

     Vanusa Amaral de Souza Jung – Presidente 

     Patrícia de Souza 

     II – Funcionário efetivo:  

     Marli Iglikowiski Byler 

     III- Pais ou Responsáveis de alunos não votantes:  

     Mônica Aparecida Vergani Machado 

     Veridiane Hartung Duarte 

 

9 - Escola Municipal do Campo José Bonifácio – Educação Infantil e Ensino Fundamental 

     I -  Professores efetivos:  

     Juliane Iara Lapin – Presidente  

     Andréia Carmen Baggio 

     II – Funcionário efetivo:  

     Ricyelli Caroline da Silva  

     III- Pais ou Responsáveis de alunos não votantes:  

     Vivian Lúcia Baggio Carissimi  

     Kássia Daiane Glass Baggio 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, extinguindo-se imediatamente 

após a nomeação dos diretores de todas as unidades escolares da rede municipal. 

 

Paço Municipal de Céu Azul, 15 de agosto de 2024. 

 
 

 
 

                   Laurindo Sperotto 
                   Prefeito   Municipal 

 

 

20QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3592


